
UCHWAŁA NR XXIII/183/16
RADY MIEJSKIEJ W KOŻUCHOWIE

z dnia 28 stycznia 2016 r.

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2016-2020

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2015 roku, poz. 1515 z późn. zm.1)) i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124 z późn. zm.2)) Rada Miejska 
w Kożuchowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  na lata 2016 - 2020 stanowiący 

załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Kożuchowa. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 
Przewodniczący Rady Miejskiej

Jacek Niezgodzki

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone Dz. U. z 2015 r., poz. 1045, poz. 1890.
2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone Dz. U. z 2015 r., poz. 28, poz. 875, poz. 1916, 
poz. 2014.



1 

 

Załącznik do Uchwały Nr XXIII/183/16                            

Rady Miejskiej w Kożuchowie 

z dnia 28 stycznia 2016 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

NA LATA 2016 – 2020 

 

I. WSTĘP 

 Narkomania jest zjawiskiem ogólnoświatowym. Powstaje na podłożu przeobrażeń 

zachodzących we współczesnym cywilizowanym świecie i staje się poważnym problemem 

społecznym. Jest dużym ryzykiem dla zdrowia psychicznego i fizycznego, poza tym wiąże się 

z problemami społecznymi takimi jak; ubóstwo, bezrobocie, prostytucja, bezdomność  

generuje również zachowania kryminalne. 

Zjawisko narkomanii jest nadal jednym z poważniejszych, negatywnych zjawisk społecznych. 

Szczególnie narażone na nie są dzieci i młodzież, głównie z powodu lekceważenia problemu  

i panującą modę na zażywanie substancji psychoaktywnych. Dealerzy narkotykowi działają 

wszędzie tam, gdzie  gromadzi się młodzież (np. dyskoteki, kluby, szkoły). Młodzi ludzie 

mają dość beztroski stosunek do problemu używania narkotyków i zjawiska narkomanii.  

Nadal jest moda na zażywanie substancji uzależniających, traktowanych jako element 

zabawy, relaksu, rozrywki, pomocy w nauce, wspomagania przeżyć i doznań. Młodzież nie 

zdaje sobie sprawy z wartości tego ,co tracą w następstwie uzależnienia tj. rodziny, przyjaciół, 

miłości. Młodzi ludzie wiedzą bardzo dużo o narkotykach. Jednak przekonani są, że można 

spróbować kilka razy i na tym skończyć. Praktyka wykazuje, że dla wielu okaże się to ponad 

ich siły. 

Narkotyki nie są reklamowane w prasie, radiu, czy telewizji. Informacje na ich temat 

podawane są przeważnie z ust do ust. Ten rodzaj reklamy jest bardzo skuteczny, ponieważ     

o „towarze” dowiadujemy się od osób budzących zaufanie, o których myślimy, że są naszymi 

przyjaciółmi. Równie sugestywne są doniesienia internetowe, opisujące działanie narkotyków 

znoszących stres albo zmęczenie, a przynoszących wesołość, luz i dobre samopoczucie. 

Rozpoznanie zjawiska narkomanii jest coraz trudniejsze również z uwagi na 

„nowocześniejsze” formy przeprowadzania transakcji handlowych, a także pojawiające się 

nowe środki psychoaktywne, do takich należą tzw. „dopalacze”. Istotą działań 

profilaktycznych jest przeciwdziałanie zagrożeniom, których wystąpienie lub spotęgowanie  

w przyszłości wydaje się wysoce prawdopodobne. Powszechnie uważa się, że skuteczna 



2 

 

profilaktyka jest optymalnym sposobem hamowania rozwoju lub ograniczania skali zjawisk 

uznanych za niekorzystne i dolegliwe społecznie. Z tego względu jest znacznie bardziej 

opłacalna niż kosztowne działania naprawcze.  

 

 

III. PODSTAWA PRAWNA 

1. Podstawa prawną w Polsce do działań mających na celu zmniejszenie problemów 

wynikających z używania środków psychoaktywnych jest ustawa z dnia 29 lipca 2005  

o przeciwdziałaniu narkomanii. Ustawa precyzuje zadania zawiązane z przeciwdziałaniem, 

które należą do zadań własnych gmin i maja być realizowane z uwzględnieniem lokalnych 

potrzeb. 

2. Aktem prawnym, na podstawie którego prowadzi się realizację zadań na szczeblu lokalnym 

jest gminny program przeciwdziałania narkomanii. 

 

 

 

 

IV. CELE PROGRAMU 

Głównym celem programu jest: 

• ograniczenie używania narkotyków oraz związanych z tym problemów 

• podniesienie świadomości społecznej mieszkańców Gminy Kożuchów 

• ograniczenie tempa wzrostu rozpowszechniania używania narkotyków 

•ograniczenie tempa wzrostu przestępczości związanej z używaniem narkotyków 

 

Cele te będą realizowane poprzez: 

1. Profilaktykę pierwszorzędową mającą na celu: 

• promocję zdrowego stylu życia  

 

2. Profilaktykę drugorzędową mającą na celu: 

• kształtowanie postaw abstynenckich u dzieci i młodzieży 

• wycofanie się dzieci i młodzieży z zachowań ryzykownych 

 

 



3 

 

3. Profilaktykę trzeciorzędową mająca na celu:  

• utrwalanie postaw abstynenckich u osób z problemem narkotykowym 

• motywowanie do podjęcia leczenia osób mających problem z nadużywaniem narkotyków 

• organizowanie wsparcia po terapii 

 

V. ZADANIA 

Art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminę następujące zadania do 

realizacji w zakresie działań związanych z profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 

• funkcjonowanie Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla osób uzależnionych od 

substancji psychoaktywnych, 

• udzielanie porad, informacji osobom uzależnionym od substancji psychoaktywnych, 

• udzielanie pomocy w zakresie znalezienia miejsca na całodobowych oddziałach leczenia 

uzależnień od substancji psychoaktywnych, 

• prowadzenie specjalistycznego poradnictwa dla osób uzależnionych od substancji 

psychoaktywnych, 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 

psychologicznej i prawnej. 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 

• funkcjonowanie Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla osób uzależnionych od 

substancji psychoaktywnych i ich rodzin, 

• udzielanie porad prawnych dla członków rodzin osób uzależnionych, 

• udzielanie pomocy psychologicznej dla członków rodzin osób uzależnionych, 

 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności 

skierowanej do dzieci i młodzieży w tym prowadzenie zajęć  sportowo – rekreacyjnych 

dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 



4 

 

• promocję zdrowego stylu życia, wolnego od substancji psychoaktywnych, 

• informowanie o szkodliwości środków i substancji, których używanie prowadzi do 

narkomanii o narkomanii i jej skutkach, 

• edukacje psychologiczną i społeczną poprzez szkolenia dla specjalistów i grup zawodowych 

( pedagodzy, psycholodzy, policjanci, służby socjalne, kuratorzy, pracownicy placówek 

opiekuńczo – wychowawczych, pracownicy samorządu) realizujących zadania wynikające             

z  ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii  

• edukację prawną – czyli edukacje dotyczącą rodzajów przestępstw określonych w Ustawie  

o przeciwdziałaniu narkomanii a w szczególności konsekwencjach popełnienia ich przez 

nieletnich i wobec nieletnich oraz o sposobach powiadamiania o tych przestępstwach 

organów ścigania oraz o trybie postępowania  z osobami, które popełniły przestępstwo  

z ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 

• wspieranie rozwoju programów interwencji w sytuacjach związanych z używaniem przez 

uczniów substancji psychoaktywnych na terenie szkoły 

• udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach i akcjach edukacyjnych 

upowszechniających wiedzę dotyczącą problematyki narkomanii, 

• dystrybucję materiałów, literatury fachowej, książek, broszur, ulotek, plakatów i czasopism  

z zakresu problematyki uzależnienia od substancji psychoaktywnych, zaopatrywanie w te 

materiały szkół, placówek opiekuńczo – wychowawczych, 

• wspieranie szkolnych programów profilaktyki ( zajęcia informacyjne, edukacyjne, 

ukierunkowane na promocję zdrowego stylu  życia), 

• wspieranie zajęć informacyjno – edukacyjnych dla rodziców oraz całego personelu szkół, 

• wspieranie programów dla liderów młodzieżowych oraz zajęć sportowych. 

 

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 

• wspieranie zdobywania odpowiednich kwalifikacji, doskonalenia warsztatu pracy osób 

pracujących  z osobami uzależnionymi od środków psychoaktywnych i zagrożonych 

uzależnieniem, 

• nawiązywanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, kościołami, związkami 

wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi z zakresu  zapobiegania narkomanii o charakterze 

profesjonalnym, 



5 

 

• tworzenie procedur we współpracy służb i instytucji, organizowanie spotkań sprzyjających 

zawiązywaniu lokalnej koalicji przeciwko narkomanii. 

 

5. Udzielanie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych 

dotkniętych ubóstwem, wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem 

lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 

Realizacja zadania nastąpi poprzez: 

• wspieranie poradnictwa, grup wsparcia i usług opiekuńczych dla osób uzależnionych i ich 

rodzin, 

 

VI. ŹRÓDŁA I ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU 

Źródłem finansowania zadań ujętych w gminnym programie przeciwdziałania narkomanii są 

środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych 

 

VII. POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

Za realizację gminnego programu przeciwdziałania narkomanii od strony finansowej                  

i merytorycznej odpowiedzialny jest Burmistrz Kożuchowa. 

Realizatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Kożuchowie. 

 



UZASADNIENIE

Zgodnie ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz. 124 z późn.

zm.) rada gminy w tym przypadku Rada Miejska w Kożuchowie uchwala Gminny Program Przeciwdziałania

Narkomanii, w którym określa zadania do realizacji w danym okresie w zakresie przeciwdziałania

narkomanii, pomocy osobom mającym skłonności do narkotyków, pomocy rodzinom w których występuje

problem narkomanii, przemocy w rodzinie w związku z występowaniem zjawiska narkomanii lub innych

środków odurzających.

Program będzie realizowany przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Kożuchowie.

Podjęcie w/w uchwały nie spowoduje zmian w budżecie Gminy Kożuchów.




